
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 229 del 06/05/2025 

OGGETTO: Affidamento dei servizi legati all’attività della Biblioteca civica  - Centro 
Comunale di Cultura: ricollocazione volumi, prestiti interbibliotecari, 
gestione progetto di documentazione dell’arte orafa valenzana. CIG: 
B6B1DC7C45.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico 

dirigenziale all’Arch. Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, 
Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - 
Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: ''Incarico di Dirigente del 
III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. 
Paola Tardito - Conferma delle funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di 
Lavoro'';

PREMESSO che, come reca il più recente “Manifesto IFLA-UNESCO delle biblioteche pubbliche” 
(2022), la biblioteca pubblica è il fulcro locale dell’informazione, che mette prontamente a 
disposizione degli utenti ogni tipo di conoscenza e di informazione; è una componente essenziale 
delle società della conoscenza, in quanto si adatta continuamente ai nuovi mezzi di 
comunicazione per soddisfare il compito di fornire un accesso universale alle informazioni e 
consentirne un uso significativo per tutti; fornisce uno spazio pubblicamente accessibile per la 



produzione di conoscenza, per la condivisione e lo scambio di informazioni e cultura, per la 
promozione dell’impegno civico;

CONSIDERATO che:
- la Biblioteca Civica - Centro Comunale Cultura è una delle principali istituzioni della 

Città di Valenza e conserva un rilevante patrimonio librario costantemente aggiornato, 
sia per quanto riguarda la narrativa e la saggistica, sia per quanto riguarda la sezione 
di oreficeria, una delle collezioni più significative presenti sul territorio nazionale;

- presso la Biblioteca è disponibile inoltre un’emeroteca per la lettura gratuita di periodici 
tra cui i principali quotidiani nazionali e locali, alcuni importanti settimanali e mensili, 
nonché riviste specializzate; 

- i servizi offerti dalla Biblioteca sono finalizzati a soddisfare le esigenze informative 
dell'utenza reale e potenziale, attraverso il prestito e la consultazione dei volumi e dei 
periodici a disposizione; 

- il Comune di Valenza da anni promuove iniziative e ricerche legate alla valorizzazione 
dell’arte orafa, che, a partire da maggio 2024, hanno trovato la loro   naturale e 
principale sede nel Centro Espositivo dell’Arte Orafa Valenzana, infrastruttura culturale 
e formativa destinata alla conservazione della memoria storica del distretto orafo 
valenzano sita presso l’ex convento di San Domenico in via IX Febbraio 16;

RILEVATO che, stante quanto sopra delineato, è necessario provvedere ai seguenti servizi 
erogati dalla la Biblioteca Civica - Centro Comunale di Cultura del Comune di Valenza, finalizzati 
a soddisfare le esigenze degli utenti: ricollocazione sugli scaffali dei volumi e dei periodici 
movimentati da prestiti, consultazioni e riproduzioni; gestione delle richieste di prestiti 
interbibliotecari in entrata e in uscita; gestione del progetto legato alla raccolta di documentazione 
sull’arte orafa valenzana nell’ambito delle attività di valorizzazione promosse dal Comune di 
Valenza;

RITENUTO quindi necessario, considerato quanto sopra esposto, procedere all’affidamento per i 
servizi di cui sopra per un periodo di 12 mesi;

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, che stabilisce che per ogni singola procedura di 
affidamento le stazioni appaltanti individuano un Responsabile unico del progetto (RUP);

DATO ATTO che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il 
Responsabile unico del progetto può identificarsi nell’Istruttore Direttivo presso la 
Biblioteca/Centro Comunale di Cultura, dott.ssa Cristina Zuccaro;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, per affidamenti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- l’articolo 3, comma 1, lettera d), dell’Allegato I.1 al predetto decreto, in cui si definisce 
l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 



operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del 
Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 17 del suddetto D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che: “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte” (comma 1) e che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale” (comma 2);

RITENUTO pertanto di dover procedere in modo autonomo mediante affidamento diretto, 
garantendo le migliori condizioni economiche in ordine alla qualità e al prezzo, selezionando un 
operatore qualificato nell'ambito dei servizi bibliotecari; 

VISTI:
- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – che conferma la validità dei 

previgenti obblighi di approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip tra i quali in particolare l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
Mepa, o dei sistemi telematici di negoziazione, per gli acquisti e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in 
Legge dalla L. n. 94/2012);

- l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 nel quale viene imposto a tutte le stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da 
sistemi informatici interconnessi e interoperanti, per svolgere una o più attività di cui 
all’art. 21, comma 1 (programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che 
dunque è stato possibile legittimamente condurre su tale piattaforma telematica web, anziché 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, ordine diretto con l’operatore 
individuato dal RUP e finalizzato all’affidamento diretto dei servizi legati all’attività della 
Biblioteca Civica (ricollocazione volumi, prestiti interbibliotecari, gestione progetto di 
documentazione dell’arte orafa valenzana) per la durata di 12 mesi;

PRESO ATTO che:
- è stata avviata procedura ID n. 993, n. protocollo 9129 del 29/04/2025 sulla 

piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it, con un unico 
operatore al fine di affidare i predetti servizi;

- è stata invitata la ditta Biblion Beni Culturali e Ambientali S.c., con sede in Corso 
Francia 15, 10138 - Torino, P.IVA e C.F. 05234730017, esperta nel settore e in 
possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dei servizi in oggetto;

- la suddetta ditta ha accettato l’ordine diretto per lo svolgimento di tali servizi e di tutto 



quanto richiesto nel Capitolato tecnico predisposto dai Servizi proponenti per l’importo 
di € 28.852,17 comprensivi di oneri, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 
35.199,64;

- è stato sottoscritto per accettazione dal legale Rappresentante della ditta il Capitolato 
tecnico allegato alla trattativa in oggetto;

- è stato verificato e acquisito agli atti il DURC attestante la regolarità contributiva;
- è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare CIG: B6B1DC7C45;

APPURATO che la ditta suddetta risulta in possesso dei requisiti necessari per i servizi in oggetto 
e in grado di rispondere alle esigenze dell’Amministrazione a un prezzo allineato con i valori di 
mercato; 

DATO ATTO, pertanto, che per i servizi in oggetto dovrà essere sostenuta una spesa 
complessiva pari a € 35.199,64; 

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, secondo il quale i contratti 
sono stipulati, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione DUP 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, all'oggetto "Esame ed approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i");

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

VERIFICATO che la spesa di € 35.199,64 trova copertura al capitolo 10502303, Art. 1, Missione 
5, Programma 2, come segue:

- € 22.283,56 per l’anno 2025, Imp. 957/2025, del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, Esercizio 2025, dove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 12.916,08 per l’anno 2026, Imp. 958/2026, del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, Esercizio 2026, dove è prevista la necessaria disponibilità; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti al 
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto 



alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative 
di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non 
negativo;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 ad oggetto “Sistema dei 

controlli interni. Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del 
Segretario Generale n. 1 del 17/02/2016 ad oggetto “Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in 
ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26/05/2016 ad oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli 

uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025, ad 

oggetto “Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

triennio 2025/2027” e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e per le 
motivazioni espresse in narrativa, a Biblion Beni Culturali e Ambientali S.c., con sede in Corso 
Francia 15, 10138 - Torino, P.IVA e C.F. 05234730017, i servizi legati all’attività della Biblioteca 
Civica (ricollocazione volumi, prestiti interbibliotecari, gestione progetto di documentazione 
dell’arte orafa valenzana) per la durata di 12 mesi, per una spesa di € 28.852,17 comprensivi di 
oneri, oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 35.199,64, come risulta da trattativa diretta 
ID n. 993, n. protocollo 9129 del 29/04/2025 espletata sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

3) DI REGISTRARE giuridicamente la spesa di € 35.199,64 al capitolo 10502303, Art. 1, 
Missione 5, Programma 2, come segue:

- € 22.283,56 per l’anno 2025, Imp. 957/2025, del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, Esercizio 2025, dove è prevista la necessaria disponibilità; 



- € 12.916,08 per l’anno 2026, Imp. 958/2026, del Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, Esercizio 2026, dove è prevista la necessaria disponibilità; 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG relativo ai servizi in oggetto è: B6B1DC7C45;

5) DI DARE ATTO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 
commerciale con le modalità di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36;

6) DI DARE ATTO che il servizio affidato alla ditta di cui al precedente punto 2) sarà svolto 
secondo i patti e le condizioni di cui al Capitolato tecnico predisposto dal Servizio proponente e 
allegato alla procedura;

7) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente 
provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 del  DPR 
n. 62/2013;

8) DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 
1 del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, 
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 17/02/2016, in materia di 
controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative”;

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di 
trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
comunale, come sotto precisato:

- sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo 

livello “Procedure di affidamento avviate dopo il 01/01/2024”

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo 

livello ”Delibera a contrarre o atto equivalente”;

- sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo 
livello “Avvisi relativi all’esito della procedura”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


